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Ερώτηση 

Προς τους  κ.κ. Υπουργούς 

 Οικονομικών 

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Θέμα: «Προτίθεται η κυβέρνηση να παρέμβει για τη στήριξη της αγοραστικής 

δύναμης των νοικοκυριών και τον τζίρο των επιχειρήσεων ώστε να 

αντιμετωπιστεί ο φαύλος κύκλος της ακρίβειας και των ανατιμήσεων;» 

  

Τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν εδώ και μήνες ένα κύμα ανατιμήσεων 

και ακρίβειας με βασικές αιτίες τον πολλαπλασιασμό της τιμής της ενέργειας, των 

καυσίμων, των μεταφορών και των πρώτων υλών.   

Τα «μέτρα στήριξης» που ανακοίνωσε η κυβέρνηση χαρακτηρίζονται ήδη 

αναποτελεσματικά από φορείς της αγοράς, όπως η Ομοσπονδία Επαγγελματικών – 

Βιοτεχνικών – Εμπορικών Σωματείων Ν. Σερρών (ΟΕΒΕΣΣ), το Επιμελητήριο Σερρών 

, η ΓΣΕΒΕΕ κ.ά. που ζητούν από την κυβέρνηση να προβεί σε μείωση των ειδικών 

φόρων κατανάλωσης σε ενέργεια, καύσιμα και βασικά καταναλωτικά αγαθά 

προκειμένου να ανακοπεί και να αντιστραφεί ο φαύλος κύκλος των ανατιμήσεων και 

της ακρίβειας. Οι φορείς της αγοράς συντάσσονται ήδη με μέρος των προτάσεων που 

έγκαιρα και υπεύθυνα κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία και ο Πρόεδρος του 

Αλέξης Τσίπρας για να περιοριστεί το εκρηκτικό μείγμα ακρίβειας και ανατιμήσεων που 

στερεί ουσιώδες εισόδημα και αγοραστική δύναμη από τα νοικοκυριά.  

Αντί όμως των λογικών μέτρων αντιμετώπισης της νέας αυτής κρίσης που προτείνει ο 

ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, η κυβέρνηση επιλέγει να επιδοτήσει ουσιαστικά τις αυξήσεις, 

αδιαφορώντας για το γεγονός ότι η πενιχρή επιδότηση ρεύματος πρακτικά είναι μια 

έκτακτη κρατική επιδότηση των παρόχων ρεύματος που δεν απορροφά το σύνολο των 

αυξήσεων και δεν μειώνει ούτε κατ΄ ελάχιστο το ενεργειακό κόστος στις παραγωγικές 

επιχειρήσεις ή τις επιχειρήσεις μεγάλων καταναλώσεων ρεύματος (πχ εστίαση). 
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Αντίστοιχα και η διεύρυνση της επιδότησης θέρμανσης δεν πρόκειται να καλύψει το 

σύνολο των αναγκών με την πλειοψηφία των νοικοκυριών να βρίσκονται αντιμέτωπα 

με την παγωνιά ή τη δραστική μείωση άλλων δαπανών προκειμένου να καλύψουν τα 

έξοδα θέρμανσης. Η άρνηση τέλος της κυβέρνησης να μειώσει προσωρινά τους 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης στα καύσιμα, διατηρεί σε υψηλά επίπεδα το κόστος 

μεταφοράς προϊόντων.  

Η κυβέρνηση ομολογώντας έμμεσα την αναποτελεσματικότητα των παρεμβάσεών της, 

φέρεται να επεξεργάζεται σχέδιο αποπληρωμής των λογαριασμών ρεύματος σε δόσεις 

με κεφαλαιακή στήριξη των ιδιωτών παρόχων ρεύματος ώστε να «αποφύγει» την 

κατάρρευση που παρατηρείται σε ανάλογες επιχειρήσεις εξασφαλισμένης 

κερδοφορίας σε άλλες χώρες του κόσμου.  

Η όλη πολιτική της κυβέρνησης πρακτικά δεν πρόκειται να ανακόψει την ακρίβεια που 

κάθε άλλο παρά παροδική δείχνει να είναι. Οι επιχειρήσεις, κυρίως οι μικρές και οι 

μεσαίες, διαθέτοντας προφανώς καλύτερα προγνωστικά μοντέλα βλέπουν ήδη το τζίρο 

τους να μειώνεται ενώ το λειτουργικό τους κόστος αυξάνεται. Τα νοικοκυριά από την 

άλλη, βλέπουν ήδη την αγοραστική τους δύναμη να έχει μειωθεί αισθητά και 

αναγκάζονται να προβούν σε άμεσες περικοπές πριν ακόμη κληθούν να 

αποπληρώσουν τους αυξημένους λογαριασμούς ρεύματος ενώ ήδη περιορίζουν την 

προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης ελπίζοντας σε κάποια αποκλιμάκωση των τιμών.  

Ταυτόχρονα, η κυβέρνηση πιστή στο δόγμα «κάθε κρίση μια ευκαιρία» αξιοποιεί τα 

δήθεν γενναία μέτρα, για να πάρει πίσω φοροελαφρύνσεις που διέρρεε ότι θα 

υιοθετήσει το 2022 στα πλαίσια διαχείρισης του φιάσκου της παρουσίας του 

πρωθυπουργού στη ΔΕΘ. Συγκεκριμένα, το οικονομικό επιτελείο βλέποντας ότι 

πρακτικά το «καλάθι της ΔΕΘ» αποδείχτηκε μικρό ακόμα και για τα φιλοκυβερνητικά 

μέσα, προσπαθώντας να σταματήσει την κατακόρυφη πτώση της, διέρρεε ότι σχεδιάζει 

να αναστείλει την εισφορά αλληλεγγύης για δημόσιους υπαλλήλους και συνταξιούχους 

και να μειώσει ή να αναστείλει το τέλος επιτηδεύματος για τους ελεύθερους 

επαγγελματίες, Πριν καν ακόμα αποτυπωθεί επίσημα σε κάποιο δημόσιο έγγραφο η 

συγκεκριμένη διαρροή, το ΥΠΟΙΚ διαρρέει ότι λόγω των παρεμβάσεων για την 

επιδότηση ρεύματος και την επέκταση του επιδόματος θέρμανσης, αναστέλλει τους 

όποιους σχεδιασμούς ελαφρύνσεων στις προαναφερόμενες κατηγορίες πολιτών και 

αυτό παρά το γεγονός ότι το 75% των μέτρων που ανακοίνωσε θα χρηματοδοτηθεί 

από τα δικαιώματα ρύπων.    

Αντίθετα, εάν η κυβέρνηση αφήσει στην άκρη τον «κομματικό εγωισμό» της και 

υιοθετήσει τις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και των φορέων της αγοράς μειώνοντας σε 



αυτή τη συγκυρία στο ελάχιστο επιτρεπτό επίπεδο τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης 

στα καύσιμα και ενεργειακά προϊόντα (πχ φυσικό αέριο), αυτομάτως θα απορροφηθεί 

μεγάλο μέρος των αυξήσεων, θα μειωθεί άμεσα το λειτουργικό κόστος επιχειρήσεων, 

παραγωγών και παραγωγικών μονάδων, θα μειωθεί το κόστος μεταφορών, θα 

ενισχυθεί η αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών, θα αναθερμανθεί η κίνηση στην 

αγορά ανεβάζοντας και τον τζίρο των επιχειρήσεων και δεν θα χρειαστούν ούτε δόσεις 

ούτε κεφαλαιακή στήριξη ρευστότητας των ιδιωτών παρόχων. Απώλεια θα υπάρξει 

μόνο στο σκέλος των εσόδων του προϋπολογισμού που μπορεί να αντισταθμιστεί από 

τις παρεμβάσεις της ΕΕ για την αντιμετώπιση της αύξησης του ενεργειακού κόστους, 

από το Ταμείο Ανάκαμψης και από την αύξηση των εισροών στον προϋπολογισμό από 

την διατήρηση της φυσιολογικής κατανάλωσης.   

ΕΠΕΙΔΗ ούτε η αγορά ούτε τα νοικοκυριά αντέχουν τις ραγδαίες ανατιμήσεις στην 

ενέργεια, τα καύσιμα και τα βασικά καταναλωτικά αγαθά 

ΕΠΕΙΔΗ τα μέτρα στήριξης που μέχρι σήμερα έχει ανακοινώσει η κυβέρνηση δεν 

μπορούν να ανακόψουν την ακρίβεια και δεν επαρκούν για την στήριξη της 

αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών ενώ συνεπάγονται και σημαντική αύξηση της 

επιβάρυνσης για το μέσο νοικοκυριό 

ΕΠΕΙΔΗ η τεράστια μείωση της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών πλήττει άμεσα 

την ελληνική οικονομία, τις μικρές - μεσαίες επιχειρήσεις και το σύνολο της 

παραγωγικής βάσης της χώρας προκαλώντας νέα ακραία ύφεση  

ΕΠΕΙΔΗ η προσωρινή μείωση των έμμεσων φόρων κατανάλωσης σε καύσιμα και 

ενεργειακά προϊόντα που προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ  μπορεί να αποκαταστήσει άμεσα την 

αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών και άρα να αποκαταστήσει την κατανάλωση και 

τον τζίρο των επιχειρήσεων 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους επιλέγουν να θέσουν την πλειοψηφία των νοικοκυριών 

σε καθεστώς λιτότητας και μείωσης του διαθέσιμου εισοδήματος 

επιδοτώντας ουσιαστικά την ακρίβεια; 

2. Για ποιους λόγους δεν υιοθετούν την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και των 

οικονομικών φορέων να μειωθούν προσωρινά οι ειδικοί φόροι 

κατανάλωσης σε καύσιμα και ενεργειακά προϊόντα για να μην 

φτωχοποιηθούν ακόμα περισσότερο τα νοικοκυριά; 

3. Αντιλαμβάνονται ότι ακόμα και με την επιδότηση και τα εκπτωτικά 

προγράμματα που ανακοινώθηκαν (πχ από ΔΕΗ) δεν απορροφάται το 

σύνολο των αυξήσεων και πρακτικά δεν αναστρέφεται ούτε κατ’ ελάχιστο 

το κύμα ανατιμήσεων ακόμα και των βασικών καταναλωτικών αγαθών; 

4. Αντιλαμβάνονται παρακολουθώντας και τις συνεχιζόμενες ανατιμήσεις 

στη χονδρική τιμή του ρεύματος ότι η πολιτική τους ευνοεί την συνέχιση 



της κερδοσκοπίας σε βάρος τελικά των καταναλωτών και της ελληνικής 

οικονομίας; 

 

   

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Νατάσα 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ζουράρις Κώστας 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πέρκα Πέτη 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζάκρη Θεοδώρα 



Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τόλκας Άγγελος 

Φάμελος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




